
 

 

 

 
Večstopenjska šola s slovenskim učnim jezikom · Istituto comprensivo con lingua d’insegnamento slovena 

VLADIMIR BARTOL 
Ul./Via Caravaggio 4 · 34128 Trst/Trieste · Tel/Fax 040 567500 

e-mail: TSIC81700B@istruzione.it/TSIC81700B@pec.istruzione.it · Cf/D.p. 80018890329 
 
 

Prot. n. 1635                Trieste, 25/05/2023 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di Acquisto strumenti musicali per le  scuole , ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. 
a) del D. lgs. 50/2016, per un importo pari a €  987,78 (IVA esclusa), 

 

CIG  Z633B51A2C 

 

Il Dirigente scolastico 
 
 

VISTO il D.P.R. 275/1999, recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  

VISTO il D.lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sue ss.mm.; 

VISTA la nota ministeriale n. 110 del 01/02/2022 del Ministero dell’Istruzione, recante “Novità introdotte dagli artt. 19 e 
30 del D.L. 27 gennaio 2022, n.4 – Prime indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche statali e paritarie.” 

VISTA la delibera n. 109 del Consiglio di Istituto del 12/02/2021, su determinazione di criteri e limiti dell’attività negoziale 
del Dirigente Scolastico, inerenti gli affidamenti diretti superiori a 10.000,00 € come stabiliti dall’art. 45 c. 2 lett. a) del D. 
I. 129/2018 adeguando i limiti al d.lgs. 50/2016 (“Codice degli appalti”); 

VISTO il PTOF approvato con delibera n. 36 del Consiglio di Istituto del 24/11/2022; 

VISTO il  PROGRAMMA ANNUALE 2023; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 



 

 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

CONSIDERATA la necessità di affidare i servizi e/o forniture, con le seguenti caratteristiche: Acquisto strumenti musicali 
per le  scuole, per un importo massimo stimato di € €  987,78 IVA esclusa; 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20/05/17 che ha apportato alcune modifiche rispetto al testo originario 
per quanto concerne gli affidamenti sotto-soglia, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, d’importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

DATO ATTO che è stato selezionato l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che questo Istituto in deroga al principio di rotazione sceglie lo stesso fornitore in base a:  

1) grado di soddisfazione maturato nel precedente contratto;  

2) affidabilità operatore e idoneità a fornire beni a livello economico e qualitativo; 

CONSIDERATO che l’azienda MUSICALI ROSSONI SRL risponde alle esigenze di questa Istituzione Scolastica, garantendo 

soprattutto velocità, efficienza ed efficacia;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione CONSIP S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 
dell’art. 1, c. 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni 
dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z633B51A2C; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a €  987,78 oltre IVA €  217,31 (pari a  
1.205,09 Iva compresa) trovano copertura nel Programma Annuale 2023 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 
6 novembre 2012, n. 190; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei servizi/forniture 
aventi ad oggetto Acquisto toner per le scuole all’operatore economico MUSICALI ROSSONI SRL, per un 
importo complessivo delle prestazioni pari a  €  987,78 oltre IVA €  217,31 (pari a  1.205,09 Iva compresa); 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 1.205,09 IVA inclusa da imputare sul attività/progetto A/3 - 8  
MATERIALE DIDATTICO PER USO COLLETTIVO – FONDI COMUNE DI TRIESTE dell’esercizio finanziario 2023; 

3. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. lgs 50/2016; 

4. che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica ai sensi 
della vigente normativa sulla trasparenza; 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico Carolina Visentin. 

 
         Il Dirigente Scolastico 

Carolina Visentin 

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile ex art. 3, c. 2, D. Lgs. n.39/1993. 

 
 


